
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 20 / 2024

OGGETTO: SERVIZI EDUCATIVI AGGIUNTIVI PER NIDI E SCUOLA DELL'INFANZIA 0-6 
- INTEGRAZIONE CONTRATTO A.E. 2023-2024. CIG 929621574C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVI
SIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 26/09/2023 concernente il conferimento dell’incarico 
di Elevata Qualificazione del Settore Servizi scolastici ed educativi al Dott. Alberto Soncini 
dall’1/10/2023 fino al termine del mandato;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATE:
-  la  determinazione  n.  466  del  5/09/2019  ad  oggetto:  “PRESA  D'ATTO 
AGGIUDICAZIONE  DELLA GESTIONE  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  AGGIUNTIVI 
PER NIDI E SCUOLE DELL'INFANZIA NEL COMUNE DI CASALGRANDE, NEL 
COMUNE DI CASTELLARANO E NEL COMUNE DI SCANDIANO PER GLI ANNI 
SCOLASTICI  2019/2020  –  2020/2021  –  2021/2022  CON  EVENTUALE 
RIPETIZIONE  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2022/2023  E  2023/2024   -  CIG 
7919529A11  ESECUZIONE  ANTICIPATA DEL CONTRATTO”  con  la  quale  si  è 
proceduto alla aggiudicazione dei servizi in parola a Consorzio Cooperative Sociali 
Quarantacinque, ditta esecutrice Accento Società Cooperativa Sociale;
- la determinazione n. 280/2022 ad oggetto: “AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
DEI SERVIZI EDUCATIVI AGGIUNTIVI PER NIDI E SCUOLE DELL'INFANZIA NEL 
COMUNE  DI  CASALGRANDE,  RIPETIZIONE  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2022/2023, 2023/2024 CIG 929621574C”;

DATO ATTO che con comunicazione acquisita agli atti con prot. n. 1301/2023 dal Servizio 
Sociale  Unificato  dell’Unione  Tresinaro  Secchia,  ad  oggetto:  “DGR  n.  2299/2022  – 
FONDO  NAZIONALE  INCLUSIONE  DISABILITA’  A FAVORE  DELLE  PERSONE  CON 
DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO DECRETO 29 LUGLIO 2022 – lettera A)” il  
quale ha previsto  il  trasferimento al  Comune di  Casalgrande un importo  pari  ad euro 
8.280,00  finalizzati  all’attivazione/incremento  di  accompagnamento  educativo  in  orario 
scolastico in favore del minore A.M. frequentante la Scuola dell’Infanzia Comunale “U. 
Farri” di Casalgrande; 

ATTESO CHE, ai sensi dell'ex art. 106 comma 12 del Dlgs n. 50/2016 e dell’art. 11 del  
contratto stipulato rep. n. 10037 del 17/12/2019, è possibile prevedere un aumento delle  
prestazioni fino ad un massimo del 20% dell’importo del contratto medesimo alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  con  l’integrazione  del  contratto  con  il  Consorzio 
Cooperative Sociali Quarantacinque, in aggiunta al servizio affidato con determinazione n. 
466 del 5/09/2019, per ulteriore servizio di sostegno da prestarsi nella Scuola dell’infanzia 
“U. Farri” nell’anno educativo 2023-2024;

QUANTIFICATA la spesa aggiuntiva per un importo complessivo pari ad euro 8.280,00 Iva 
inclusa,  relativa ad ore di  sostegno da effettuarsi  nel periodo febbraio – giugno 2024, 
programmate e realizzate in accordo con la pedagogista dei servizi educativi del Comune 
di Casalgrande;

VISTA la necessità di  procedere con l’impegno di  spesa derivante dall’affidamento del  
servizio  oggetto  della  presente  determinazione  per  un  importo  di  euro  8.280,00  Iva 
inclusa;

DATO ATTO che il capitolo di spesa 1730592/3 “SOSTEGNO BAMBINI DIVERSAMENTE 
ABILI PLESSO 0-6” presenta la necessaria disponibilità;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 139 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così 
come modificata dall’art.  7 del decreto legge 12 novembre 2010, n.  187, che prevede 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in  
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma 1,  della 
medesima legge;

PRESO ATTO CHE l’affidamento  in  oggetto  costituisce  una integrazione del  contratto 
relativo alla gestione di servizi  educativi aggiuntivi per nidi e scuole dell’infanzia, per il  
quale era già stato acquisito il CIG 929621574C;

RICHIAMATI:
- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici emanato con D.P.R. 16 aprile  
2013, n. 62;
- il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 117 del 12 dicembre 2013, ai sensi dell’art. 54, comma 5, 
del Dlgs. n. 165/2001 e delle linee guida approvate dalla CIVIT- Autorità nazionale 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

anticorruzione con delibera n. 75/2013 del 25 ottobre 2013;

DATO ATTO CHE:
- le norme di tali codici si applicano, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori di  
imprese  fornitrici  di  beni  o  servizi  o  che  realizzino  opere  in  favore 
dell’amministrazione;
-  è necessario mettere a disposizione, preferibilmente con modalità telematiche, 
all’impresa contraente il  codice di  comportamento e il  codice generale,  affinché 
questa li metta a disposizione di tutti i soggetti che, in concreto, svolgano attività in  
favore dell’ente (sia in loco che non), responsabilizzando gli stessi con gli strumenti 
ritenuti adeguati;
-  in  ogni  contratto  si  dovrà  inserire  e  far  sottoscrivere  all’impresa  contraente 
apposita clausola che sancisca la risoluzione o decadenza del rapporto in caso di 
violazione degli obblighi comportamenti de quo;

VISTO:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO, ai  sensi dell’art.  147-bis del  D. Lsg. 267/2000,  come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata; 

2)  DI  PROCEDERE  all’integrazione  dei  servizi  educativi  aggiuntivi  nidi  e  scuole 
dell’infanzia, con l’ulteriore importo di euro 8.280,00 Iva inclusa, ai sensi di quanto previsto 
dall’art.  11  del  contratto  stipulato  rep.  n.  10037  del  17/12/2019,  e  per  le  motivazioni 
riportate in premessa;

2) DI ASSUMERE a tal fine apposito impegno di spesa per l’importo di euro 8.280,00 al  
cap. 1730592/3 “SOSTEGNO BAMBINI DIVERSAMENTE ABILI PLESSO 0-6” come da 
prospetto in calce, del PEG 2024-2026;

3) DI DARE ATTO che l’ esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2024;

4)  DI  AUTORIZZARE l’Ufficio di  Ragioneria  al  pagamento delle  relative fatture,  previa 
liquidazione tecnica, conseguente all’emissione di buoni d’ordine, nel rispetto di quanto 
previsto dal regime di split payment;

5) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

6)  DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

7) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1730592/3 2024 253 INTEGRAZIONE 

ORE SOSTEGNO 
FONDO 
INCLUSIONE 
DISABILITA 
SPETTRO 
AUTISTICO 

QUARANTACIN
QUE - 
CONSORZIO 
COOP.SOCIALI

€8.280,00

 

Lì, 22/01/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


